UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVD Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v thực hiện xử lý vi phạm

chất lượng vị thuốc cổ truyền

Bạch linh

(vi phạm mức độ 2)

 Kính gửi:

 - Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh;;

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế;

- Các phòng chẩn trị YHCT trên địa bàn tỉnh;

 - Trung tâm Y tế thuộc Sở Y tế;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 1347/YDCT-QLHN ngày 16 tháng 9 năm 2025 của Cục

Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế về việc xử lý vi phạm chất lượng vị thuốc cổ

truyền Bạch linh;

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo như sau:

1. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

toàn tỉnh thực hiện dừng ngay việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng lô vị thuốc cổ

truyền Bạch linh (nơi sản xuất: Công ty cổ phần Dược Sơn Lâm; địa chỉ: Lô số

CN6, cụm công nghiệp Duyên Thái, xã Ngọc Hồi, thành phố Hà Nội; số lô:

SL010225; ngày sản xuất: 08/2/2025; hạn dùng: 08/2/2027; Số ĐK/Số GPNK:

VCT-00164-21) không đạt tiêu chuẩn chất lượng chỉ tiêu “Chất chiết được trong

dược liệu” theo Tiêu chuẩn cơ sở đã vi phạm chất lượng mức độ 2.

2. Đề nghị các cơ sở kinh doanh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

toàn tỉnh tổ chức kiểm tra, kiểm soát, phát hiện thực hiện biệt trữ vị thuốc cổ truyền

nêu trên còn tồn tại cơ sở (nếu có) và tiến hành thu hồi, niêm phong đem trả lại cơ

sở cung ứng vị thuốc cổ truyền nêu trên; báo cáo việc thu hồi vị thuốc cổ truyền

nêu trên (nếu có) về Sở Y tế trước ngày 30/9/2025.

3. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiển tra, giám sát các cơ sở kinh doanh

dược, phòng chẩn trị YHCT. Nếu phát hiện lô vị thuốc cổ truyền Bạch linh (nơi sản

xuất: Công ty cổ phần Dược Sơn Lâm; địa chỉ: Lô số CN6, cụm công nghiệp

Duyên Thái, xã Ngọc Hồi, thành phố Hà Nội; số lô: SL010225; ngày sản xuất:

08/2/2025; hạn dùng: 08/2/2027; Số ĐK/Số GPNK: VCT-00164-21), đề nghị xử lý

2

cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật; báo cáo Sở Y tế trước ngày 30/9/2025

để tổng hợp báo cáo Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế.

Các văn bản được đăng tải trên hệ thống Quản lý điều hành văn bản Y tế tỉnh

Quảng Ngãi (VNPT-Ioffice) và Trang thông tin điện tử Sở Y tế, địa chỉ:

http://syt.quangngai.gov.vn để các đơn vị, cơ sở tra cứu và thực hiện.

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi thông báo để các cơ quan, đơn vị và các cơ sở kinh

doanh dược biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD(Dương).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Tiến

http://syt.quangngai.gov.vn/

		2025-09-18T11:17:17+0700

		2025-09-18T12:41:32+0700

		2025-09-18T12:41:33+0700

		2025-09-18T12:41:33+0700